
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS fo 
13 Presidente e a Comissão Permanente de Licitação foram designadas através da Portaria ng 929 dg1)9111. r ), 

\ o 
2022 

044 \,. O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURk---j----'' 

[ Tomada de Preços no 00006/2022 

GABINETE DO PREFEITO 

Cabaceiras - PB, 03 de Junho de 2022. 

DESPACHO N° TP 00006/2022 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Tomada de Preços n° 00006/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, CONFORME 
CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: 

- JAILSON BATISTA DOS SANTOS. 
16.707.246/0001-38 
Valor: R$ 778.727,42 

Publique-se e cumpra-se. 

__.. 

TIAGO MAR ONE CA DA ROCHA 
re eito Constitucional 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ Na: . . - . 



\.,,,.. •_ i 
V4 PREFEITURA 

O Presidente e a Comissão Permanente 

MUNICIPAL 
de Licitação foram 

DE 
designadas 

- 

CABACEIRAS
através 

INFRAESTRUTURA

da Portaria 

_... 

ng 92 ankfl1.2C22 r--
qi 
.r T.s. P L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 CPL/SEC. 

GABINETE DO PREFEITO

Cabaceiras - PB, 03 de Junho de 2022.

-.0..: 
Tomada de Preços n° 09006/2022 

•-o an e %-., 

o 
o 

rf, C P t.,
DESPACHO N° TP 00006/2022-01 :., .. .. , 

,) 
' ,----

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CABACEIRAS, EStÃtO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

ADJUDICAR 
objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE ADEQUAÇÃO DE 
CONTRATO 1081211-12, 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO 
constantes do processo 

- JAILSON BATISTA 
16.707.246/0001-38 
Valor: R$ 778.727,42 

o objeto 

ESTRADA 

correspondente, 

DOS SANTOS. 

da licitação, modalidade 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VICINAIS, NO MUNICÍPIO 
SICONV 923609, FIRMADO 

DE DESENVOLVIMENTO 
a: 

Publique-se e cumpra-se. 

Tomada de 
PARA A 

DE CABACEIRAS/PB, 
ENTRE A 

REGIONAL; 

Preços n° 00006/2022, que 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

CONFORME 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

com base nos elementos 

TIAG II _All: IC*. : 0N-E-e TRO DA ROCHA 
-,---------- Prefeito Constitucional 

PC General Jose Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNN N2: 08.702.862/0001-78. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 112, terça-feira, 14 de junho de 2022 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - N2 31/2022/PMX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N 058/2022/PMX 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - N2 031/2022/PMX 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA, destinada para frota de 
maquinários da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana do município de 
Xinguara - PA, conforme o Convênio SICONV 922592/2021, deste Município de 
Xinguara/PA. 

FIRMAS VENCEDORAS: 
JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI EPP/SS, inscrita no C.N.P.J. n2 

32.193.928/0001-26, estabelecida à Rua CV 12, n' 265, Quadra 23, lote 19, casa 02, 
residencial Center Ville, Goiânia/GO, (62) 3639-8940, classificada com o item no valor total 
de R$ 439.949,00 (Quatrocentos e trinta e nove mil novecentos e quarenta e nove 
reais). 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Considerando os termos do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO - N9 031/2022/PMX, apresentado pelo Pregoeiro. HOMOLOGO-0 e determino 
aos setores competentes as providencias que o caso requerer. 

Xinguara-PA, 8 de junho de 2022. 
MOACIR PIRES DE FARIA 

Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS N2 4/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 
RUAS NO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB - ALTO DO CÉU II ETAPA E MÁRIO UMA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n2 00004/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR. VIGÊNCIA: até 
13/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT N2 
00214/2022 - 13.06.22 - E.P.S. SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI - R$ 499.705,26. 

EXTRATO DO 22 TERMO ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 
RUAS NO CONJUNTO MAZAGÃO - 1 ETAPA - NO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n2 00001/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade 
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa 
Nova e: CT N2 00036/2022 - E.p.s. Servicos de Construcoes Eireli - CNPJ: 34.235.824/0001-
E2 - 22 Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 26.05.22 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 4/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n2 
00004/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB - ALTO DO CÉU 
II ETAPA E MÁRIO LIMA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: E.P.S. SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI - R$ 499.705,26. 

Alagoa Nova - PB, 10 de Junho de 2022. 
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CHAMAMENTO PúBUCO N2 3/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - PB, por sua Comissão 
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o 
presente EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS, COM OU SEM FINS ECONÔMICOS, OU FILANTRÓPICAS, 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO 
DE CONSULTAS AMBULATORIAIS EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA, EXAMES ESPECIALIZADOS, 
LAUDOS, PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ELETIVOS E OUTROS PROCEDIMENTOS EM 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA, PARA ATUAREM DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE SAÚDE 
MUNICIPAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SUA POPULAÇÃO, MUNICÍPIO DE ALAGOA 
NOVA, ESTADO DA PARAÍBA, podendo os interessados apresentar toda a documentação e 
proposta, iniciando os recebimentos em 15 de Junho de 2022 até 15 de Julho de 2022, no 
horário de 08h00min às 12h0Omin. SUPORTE LEGAL: Lei Federal n2 8.666/1993 e demais 
normas aplicáveis à espécie. Fonte de recursos prevista para o exercício financeiro de 2022. 
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, na Praça Santa Ana, s/n, Centro - Alagoa 

Alagoa Nova - PB, 13 de Junho de 2022. 
EDNALVA IMPERIANO DOS SANTOS GOMES 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 13/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n2 00013/2022, que objetiva: 
Aquisição de materiais de limpeza; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: MARIA ELIANE SILVA MARQUES FERNANDES EIRELI - R$ 275,00; OLIVEIRA & 
EULÁLIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME - R$ 588,00; TEM DE TUDO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 327.852,65; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R$ 
6.525,00. 

Araruna - PB, 10 de Junho de 2022. 
VITAL DA COSTA ARAÚJO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE ENXOVAL HOSPITALAR, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação n2 DV00025/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Bananeiras: 07.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 10 301 1001 2025 Manutenção da 
Secretaria de Saúde 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos Saúde 3390.39 99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10 302 1001 2029 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada 16000000 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 07.010- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 1001 2030 Bloco de Manutenção 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada -Recursos Próprios 
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos Saúde 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 30/12/2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de BANANEIRAS e: Cl N2 00268/2022 - 13.06.22 - G 1 SERVICOS DE 
LAVANDERIA LTDA - R$ 52.780,00 

EXTRATO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos n2 DV00025/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR, 
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
Federal n9 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saude. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
13/06/2022. 

AVISO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO N2 0V00025/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação n9 DV00025/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR, CONFORME O TERMO 
DE REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: G .. 
L SERVICOS DE LAVANDERIA LTDA - R$ 52.780,00. 

Bananeiras - PB, 13 de Junho de 26'  .0 ‘  
16, 

MATHEUS DE MELO BEZERRA CA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO C 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATO DE 32 TERMO ADITIVO 

arte"? 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 00001/2021 Proce ministrativo 
00014/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 65, "b", e § 12
da Lei Federal n9 8.666/93. Contratantes: Prefeitura Municipal de Brejo dÕ,Çtsd#41 e CVM 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n2 08.534.529/0001-05. Objeto Constitui o objett,,d4a4uresente 
Termo Aditivo a alteração na Cláusula Terceira - Do valor e preços, do t~Lato 
00066/2021; ficando agora o valor global igual a R$ 2.840.769,21, demais clãOsulas. 
inalteradas. Aditivo firmado em 10 de junho de 2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 14/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n2 00014/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO SIGEDUC - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento e convoco: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA 
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - R$ 96.400,00. Para assinar o devido termo de 
contrato. Para que surta os efeitos legais conforme as Leis n2 8.666/93 e 10.520/2002 e 
alterações posteriores. 

Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2022. 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

OBJETO: Pavimentação De Ruas No Município De Cabaceiras/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços n2 05/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cabaceiras e 
Conforme Contrato De Repasse N' 1080764-21/2021, CONVÊNIO N2 923411 Firmado Entre 
A Prefeitura Municipal De Cabaceiras e o Ministério De Desenvolvimento Regional; 02.801 
Secretaria De Infra Estrutura E Serviços Públicos 15 451 1003 1017 Implantação de 
drenagens e Pavimentações 3390.39 99 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 
até 10/06/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabaceiras e: CT N2
2801/2022 - 10.06.22 - Jailson Batista Dos Santos - R$ 389.727,50 

OBJETO: Execução Dos Serviços De Adequação De Estrada Vicinais, No Município De 
Cabaceiras/PB. Tomada de Preços n2 06/2022. DOTAÇÃO: CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE N' 1081211-12, SICONV 923609 Firmado entre a Prefeitura Municipal De 
Cabaceiras E O Ministério De Desenvolvimento Regional; 02.801 Secretaria De Infra 
Estrutura E Serviços Públicos 15 451 1003 1017 Implantação de drenagens e 
Pavimentações 3390.39 99 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
10/06/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabaceiras e: CT N9
03101/2022 - 10.06.22 - Jailson Batista Dos Santos - R$ 778.727,42. 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 5/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n2
05/2022, que objetiva: Pavimentação De Ruas No Município De Cabaceiras/PB,; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Jailson 
Batista Dos Santos - R$ 389.727,50. 

TOMADA DE PREÇOS Na 6/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n2
00006/2022, que objetiva: Execução Dos Serviços De Adequação De Estrada Vicinais, No 
Município De Cabaceiras/PB,; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: Jailson Batista Dos Santos - R$ 778.727,42. 

Cabaceiras - PB, 30 de Maio de 2022. 
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 

Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aqusição de merenda escolar, a fim 
de suprir as demandas operacionais da secretaria municipal de educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 00016/2022. DOTAÇÃO: 02.007-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 02007.12.306.1005.2018 - AMPLIAR E MANTER O 
PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 552 02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER 
AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 
02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 569 02007.12.361.1004.2045- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO PNAE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 551 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 552. VIGÊNCIA: até 23/05/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Camalaú e: CT N9 00081/2022 - 23.05.22 - EDUARDO DOS SANTOS LIMA 
- R$ 2.091,20; CT N2 00082/2022 - 23.05.22 - RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES EPP 
- R$ 423.368,70. 

. Fs.  r -
=A CP -2-Arui 

(0 Este documento pode ser verificado no endereço eletrónko 
http.//vniour inlov.br/autenticiclade.html. pelo código 05302022061400284 

°aumento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/2001. CP 
que institui a Infraesuutura de ci... Públicas Brasileira - ICP-Bras41. 

• 



tál Diário Oficial João Pessoa -Sábado, 11 de Junho de 2022 

fo 
he'S o -

C F) 7 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO:Fomecimento de refeições (almoço/jantar) destinado aos motoristas dos veículos lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde de Guarabira-PB, em serviço de transporte de pacientes para o município 
de João Pessoa-PB FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação no DP00038/2022. DOTAÇÃO: 
Dotação consignada no orçamento vigente 2022. Elemento de despesa 3.3.90.36.01 - Outros Serviços 
dc Tcrcciros - Pessoa Física. Prazo: Dezembro de 2022. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA c GISLAINE TARGINO DE OLVEIRA BUSTORFF - R$ R$ 11.250,00 
— Onze mil, duzentos e cinquenta reais- CT N° 00340/2022 —03/06/2022. 
HA RLANNE HERCULANO MARINHO 
Gestora 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisições de Camisas diversas para melhor atender as necessi-
dades as Secretária de da Família Bem estar Criança e Adolescente. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial n° 00073/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / PROGRAMAS / OUTROS Dotação 
consignada no orçamento vigente 2022 Elemento de despesa 3.3.90.30.01 — Material de Consumo. VI-
GÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Guarabira e: CT N° 00339/2022 - 03.06.22 - ROSELMA VIEIRA SOARES - R$ 45.000,00. 

Prefeitura Municipal 
de Riachão do Bacamarte 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 00002/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n° 00002/2022, que objetiva: Contratação de Em-
presa de Engenharia para executar obra civil Pública Construção de Creche com Capacidade para 100 
(cem) crianças, no município de Riachão do Bacamarte, termo de convenio n°180/2022 Secretaria de 
Estado da Educação e da Ciencia e Tecnologia; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
c ADJUDICO o seu objetos: TORRES CONSTRUCOES LTDA - R$ 1.117.608,48. 

Riachao do Bacamarte - PB, 10 de Junho de 2022 
JOSE DE ARIMATEA DA SILVA 

Prefeito 

EXTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHÃO DO BACAMARTE 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para executar obra civil Pública Construção de Creche 
com Capacidade para 100 (cem) crianças, no município de Riachão do Bacamarte, termo de convenio 
n°180/2022 Secretaria de Estado da Educação e da Ciencia e Tecnologia. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços n° 00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riachao do Baca-
marte: 20.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO — 12 365 1004 1024 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE —4.4.90.51 99 1.544.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES termo 
de convenio n° 180/2022 Secretaria de Estado da Educação c da Ciência e Tecnologia.. VIGÊNCIA: 
até 10/06/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão do Bacamarte e: CT N° 
00064/2022 - 10.06.22 - TORRES CONSTRUCOES LTDA - RS 1.117.608,48. 

Prefeitura Municipal 
do Congo 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ni' 10008/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. Ministro 
José Américo, S/N - Centro - Congo - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES, CONFORME PROPOSTAS N° 11436.548000/1210-01 E 11436.548000/1210-02. 
Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 28 de Junho de 2022. Início da fase de lances: 08:31 
horas do dia 28 de Junho de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto Federal n° 10.024/19; c legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3359-1100. E-mail: licitacao@congo.pb.gov.br. 
Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Congo - PB, 10 de Junho de 2022 
RAFAEL DE FARIAS 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔN10 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 00012/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Senador 
Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, às 10:30 horas do dia 28 de Junho de 2022, licitação modali-
dade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA UM VEICULO E 
UMA MAQUINA PESADA DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO/PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Municipal n° 019/2011; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3359-1100. E-mail: licitacaocongo@gmail. 
com. Edital: www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado. 

Congo - PB, 10 de Junho de 2022 
RAFAEL DE FARIAS 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NI 00013/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Senador 
Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, às 13:00 horas do dia 28 de Junho de 2022, licitação modali-
dade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, SERVENTE, PINTOR E 
CALCETEIRO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n°10.520/02 
c subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n°7.892/13; 
Decreto Municipal n° 019/2011/99; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83)3359-1100. E-mail: licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; podendo ser 
solicitado também pelo e-mail indicado. 

Congo - PB, 10 de Junho de 2022 
RAFAEL DE FARIAS 

Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Itabalana 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1TABAIANA 

JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO PRESENCIAL Ni' 00010/2022 

O Prefeito Constitucional do município de Itabaiana/PB no uso de suas atribuições legais, apresenta abaixo 
o julgamento do RECURSO interposto pela empresa TECNOCENTER MATERIAIS MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA CNPJ 06.948.769/0001-12 no tocante a sua Inabilitação ao processo em referência. 
Com base no Parecer Técnico da Comissão Permanente de Licitação, juntamente com o Parecer da 
Procuradoria Municipal, INDEFIRO oRECURSO apresentado pela empresa acima, estando a disposição 
dos interessados cópia ou vista as peças, as quais estão devidamente inseridas no Processo Licitatório 
em referência. 

Itabaiana 09 de junho de 2022 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TP N• 05/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n° 05/2022, que objetiva: PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB,; HOMOLOGO o correspondente procedimento hei-
tatório e ADJUDICO o seu objeto a: JAILSON BATISTA DOS SANTOS -Rã 389.727,50. 

Cabaceiras - PB, 30/05/2022 
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 

Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TP N° 06/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n° 00006/2022, que objetiva: EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/ 
PB,; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: JAILSON 
BATISTA DOS SANTOS - RS 778.727,42. 

Cabaceiras - PB, 03/06/2022 
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 

Prefeito Constitucional 



Paraíba, 13 de Junho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIII 1N° 3130 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS N° 00005/2022 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 00005/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00005/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS/PB, LOCALIZADAS DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1080764-
21/2021, CONVÊNIO N° 923411 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS - R$ 389.727,50. 

Cabaceiras - PB, 30 de Maio de 2022 

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:244EFDA4 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS N° 00006/2022 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 00006/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00006/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 
1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS - R$ 778.727,42. 

Cabaceiras - PB, 03 de Junho de 2022 

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:4870C15E 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, LOCALIZADAS 
DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE N° 1080764-21/2021, CONVÊNIO N° 923411 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00005/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Cabaceiras e CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 
1080764-21/2021, CONVÊNIO N° 923411 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL; 02.801 SECRETARIA DE 
INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 15 451 1003 1017 

Implantação de drenagens e Pavimentações 3390.39 99 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 10/06/2023.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabaceiras e: CT N° 
02801/2022 - 10.06.22 - JAILSON BATISTA DOS SANTOS - R$ 
389.727,50. 

José Djanilson 
Código Identi 

Publicado por: 

:9684C

SECRETÁRIA DE ADMINIST14tÇÃO 
CP \ 

EXTRATO DE CONTRAYOU F .  

e%. C P 
EXTRATO DE CONTRATO r 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA --1
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE • ht : • AÇÃO 132 , ,.--v
ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CAii~S 
CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 2609, 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00006/2022. DOTAÇÃO: CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
N° 1081211-12, SICONV 923609 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL; 02.801 SECRETARIA DE 
INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 15 451 1003 1017 
Implantação de drenagens e Pavimentações 3390.39 99 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 10/06/2023.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cabaceiras e: CT N° 
03101/2022 - 10.06.22 - JAILSON BATISTA DOS SANTOS - R$ 
778.727,42. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:65DDODF6 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI MUNICIPAL 735/2022 

Autoriza a abertura de Crédito Especial ao 
Orçamento vigente para fins que menciona e dá 
outras Providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CONCEIÇÃO-PB, no uso de suas atribuições legais, em especiais o 
contido na Lei Orgânica do Município, FAZ SABER, que a Câmara 
Municipal, aprovou em 07/06/2022, e ele SANCIONA e 
PROMULGA a seguinte lei. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 288.276,00 (duzentos e 
oitenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais), para atender aos 
gastos com o recurso da cessão onerosa. 

Parágrafo único. A discriminação do crédito especial no caput deste 
artigo será assim distribuída: 

04.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 

Rubrica: 04 123 2001 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Elemento de Despesa 

31.90.13-Obrigações Patronais 288.276,00 

Fonte: 18990000 Exercício Corrente - Outras Recursos Vinculados 

Finalidade: Gastos com obrigações patronais. 

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito autorizado pelo artigo anterior 
serão usadas as fontes de recursos caracterizadas no art. 43, da Lei 
Federal n°4.320 de 17 de março de 1964. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS ik% CPL

O Presidente e a Comissão Permanente de Licitação foram designadas através da Portaria ng 929 j211.2922 044, / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 
1— Tomada de Preços no 00006/2022 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE 
APURAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2022 

Participantes Unid. Quant. VI. Unit. VI. Total Class. Obs. 
1 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNIC1P10 DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS UNO 
FRANCISCO DE ASSIS B PORTO UNO 1 

Cabaceiras - PB, 27 de Maio de 2022 

RESULTADO FINAL: 

- JAILSON BATISTA DOS SANTOS. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 778.727,42 

778.727,42 778.727,42 
790.450,72 790.450,72 

E ALEXANDRE FILHO 

GIVALDO RAM DE FARIAS 

JOSÉ DJA GA DINO DE FARIAS 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N2: 08.702.862/0001-78. 



o-iliell
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRS111. dD 

ASSESSORIA JURÍDICA 1 -\  o
ce 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 
Tomada de Preços no 00006/2022 

PARECER JURÍDICO N° 036/2022 

Expediente: Processo Administrativo n°. 031/2022 (Tomada de Preços n°. 00006/2022). 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, CONFORME 
CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 
Origem: Comissão Permanente de Licitação 

EMENTA: Exame prévio do edital de licitação e minuta 
contratual para efeitos de cumprimento do art. 38, parágrafo 
único da Lei n. 8.666/93, atualizada. Constatação de 
regularidade. Aprovação. 

O presente parecer tem o intuito de atender a solicitação feita pela Comissão de 
Licitação, para análise da Minuta do edital e seus Anexos, pertinentes ao processo de licitação a ser 
realizado na modalidade TOMADA DE PREÇOS instaurada sob o n°. 00006/2022, do tipo menor preço, 
cujo objetivo é buscar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, o que é plenamente 
justo e louvável. 

Para exame e parecer desta Assessoria Jurídica, foi encaminhado pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cabaceiras, o Processo Administrativo 
epigrafado, versando sobre licitação pública na modalidade Tomada de Preços. 

A matéria é trazida à apreciação jurídica para cumprimento do parágrafo único do art. 38, 
da Lei de Licitações e Contratos. 

Sinalo que o presente parecer não se restringirá ao exame exclusivo da minuta de edital, 
mas também dos atos do procedimento licitatório realizados até então. Ocorre que o ato convocatório 
se caracteriza como uma das peças do processo, com atos anteriores que funcionam como condições 
necessárias à sua elaboração, sendo infrutífero analisá-lo como se fosse uma peça autônoma, apta a 
produzir efeitos por si só. 

O exame prévio do edital consiste, via de regra', em verificar nos autos, no estado em 
que se encontra o procedimento licitatório, os seguintes elementos: 

a) autuação, protocolo e numeração; 
b) Solicitação de contratação; 
c) especificação do objeto; 
d) autorização da autoridade competente; 
e) indicação do recurso orçamentário para cobrir a despesa; 

1 0s itens de análise podem ser ampliados ou restringidos de acordo com a modalidade e objeto de licitaç 

CÇPj
PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N2: 08.702.862/0001-78. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEllãS3----- 
ASSESSORIA JURIDICA 

-• C P1 

45) 

o ) o 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 

Tomada de Preços no 00006/2022 

f) se a modalidade de licitação adotada é compatível com o valor estimado da 
contratação; 

g) ato de designação da comissão; 
h) edital numerado em ordem serial anual; 
i) se preâmbulo do edital contém o nome da repartição interessada e de seu setor; 
j) preâmbulo do edital indicando a modalidade e o tipo da licitação, bem como o regime 

de execução; 
k) preâmbulo do edital mencionando que a licitação será regida pela legislação 

pertinente; 
I) preâmbulo do edital anotando o local, dia e hora para recebimento dos envelopes de 

é" documentação e proposta, bem como para o início de abertura dos envelopes; 
m) indicação do objeto da licitação, em descrição sucinta e clara; 
n) indicação do prazo e as condições para a assinatura do contrato ou retirada dos 

instrumentos; 
o) indicação do prazo para execução do contrato ou entrega do objeto; 
p) indicação das sanções para o caso de inadimplemento; 
q) indicação do local onde poderá ser examinado e adquirido o Edital e seus anexos; 
r) indicação das condições para participação da licitação; 
s) indicação da forma de apresentação das propostas; 
t) indicação do critério para julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos; 

indicação dos locais, horários e códigos de acesso para fornecimento de informações sobre a licitação 
aos interessados; 

v) indicação dos critérios de aceitabilidade dos preços unitário e global; 
w) indicação das condições de pagamento. 
No que respeita à minuta contratual, incumbe ao parecista pesquisar a conformidade dos 

seguintes itens: 
a) condições para sua execução, expressas em cláusulas que definam os direitos, 

obrigações e responsabilidades das partes, em conformidade com os termos da licitação e da proposta 
a que se vinculam, estabelecidas com clareza e precisão; 

b) registro das cláusulas necessárias: 
I - o objeto e seus elementos característicos; 
II - o regime de execução ou a forma de fornecimento; 
III - o preço e as condições de pagamento; 
IV - os prazos de início de etapas de execução, de conclusão, de entrega, de observação 

e de recebimento definitivo, conforme o caso; 
V - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da dotação orçamentária 

específica; 
VI - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores 

das multas; 
VII - os casos de rescisão; 
VIII - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa 

prevista no art. 77 desta Lei; 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNN N2: 08.702.862/0001-78. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEI 
ASSESSORIA JURÍDICA 

o-
e> 

cPt. 
o 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTUR 
Tomada de Preços no 00006/2022 

IX - a vinculação ao edital de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao 
convite e à proposta do licitante vencedor; 

X - a legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos casos omissos; 
XI - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em 

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas na licitação; 

XIII - cláusula que declare competente o foro da sede da Administração para dirimir 
qualquer questão contratual, salvo o disposto no § 6o do art. 32 da Lei n. 8.666/93; 

XIV - A duração dos contratos adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, 
ressalvadas as hipóteses previstas no art. 57 da Lei n. 8.666/93. 

Feitas as considerações iniciais, passo ao exame de estilo. 

Compulsando os autos administrativos, verifico a conformidade do procedimento, edital e 
minuta contratual às normas da Lei n. 8.666/93, pois estes não representam qualquer ofensa ao 
princípio da legalidade e também não há o que se falar em violação ao princípio da economicidade, da 
igualdade, uma vez que foi obedecido em todos os seus termos. 

Pelo fio do exposto e em atendimento ao disposto no art. 38, parágrafo único, da Lei n. 
8,666/93, sou pela aprovação da minuta do instrumento convocatório (convite) e do contrato. 

S. M. J. 

É o PARECER. 

Cabaceiras PB, 09 de maio de 2022. 

7 1.Dra. JOSEFA GIL ANE LERCIANE CASTRO FARIAS 
Assessoria Jurídica 

OAB/PB 21.109 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras P8- CEP: 58.480-000 — CNPJ NP.: 08.702.862/0001-78. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS cpL o 
A Comissão Permanente de Licitação foi designada através da Portaria n 929 dei:1E012922

 0‘)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 

Tomada de Preços n° 00006/2022 

ASSESSORIA JURIDICA 

Ao Excelentíssimo Sr. 

Tiago Marcone Castro a Rocha 

Prefeito Constitucional 

1 — ASSUNTO: 

Análise do Processo Administrativo n° 031/2022 — Tomada de Preços n° 
00006/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 
923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O 
MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 

Empresa classificada em 1° lugar. JAILSON BATISTA DOS SANTOS. CNPJ: 
16.707.246/0001-38 - Valor: R$ 778.727,42. 

Mapa de apuração das Empresas habilitadas no processo: 

Participantes Unid. Quant. VI. Unit. VI. Total Class. Obs. 
1 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS ,UND 1 778.727,42 778.727,42 
FRANCISCO DE ASSIS B PORTO !UND 1 790.450,72  ,790.450,72 I 

2 — DOS FATOS: 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cabaceiras — PB nos 
enviou o processo supramencionado para emissão de Parecer Jurídico desta Assessoria. 

3 — DO DIREITO: 

De posse da documentação que compõe o Processo Licitatório n° 031/2022 — 
Tomada de Preços n° 00006/2022, após análise constatei que o mesmo se encontra dentro 
dos preceitos legais e de acordo com o que determina a Lei de Licitações e Contratos (Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores). 

Cel. Manoel Maracajá, n2 07 - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N2: 08.702.862/0001-78. 



-4:Ztl1n e- nf.& 

Rs'4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 7°3
_ A Comissão Permanente de Licitação foi designada através da Portaria n° 929 de DED1.2022 C PI Qi 

'N 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 — CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 

Tomada de Preços no 00006/2022 

INTERESSADO: Comissão Permanente de Licitação — CPL. 

PARECER JURÍDICO N° 036B 

4 - CONCLUSÃO: 

Desse modo, encaminhamos o presente processo ao Excelentíssimo senhor Prefeito 
para a competente Homologação e Adjudicação ou outra medida que julgar conveniente 
aos interesses do Poder Público. 

S M J 

É o PARECER 

Cabaceiras - PB, 30 de maio de 2022. 

JOSEFA GILZAN IANE CASTRO FARIAS CE E EaRC 
Assessora Jurídica 

OAB—PB 21.109 

Cel. Manoel Maracajá, n° 07 - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNP.] N°: 08.702.862/0001-78. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
d‘anethi, 

ISSN 1677-7069 NQ 89, quinta-f a,éme maio de norz 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N2 13/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n2 00013/2022 SRP, que 
objetiva: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÕRIO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco para assinar a Ata de Registro de Preço: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - R$ 
54.458,50; DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA - R$ 1.410,00; FRANCISCA ROSANGELA GOMES 
DE OLIVEIRA - R$ 232.860,90; FRANCISCO FERNANDES TORRES 00898668433 - R$ 
35.174,00; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 36.285,70. O prazo para assinar 
a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como inicio desta contagem a 
data desta publicação. Para que surta os efeitos legais conforme a Lei n2 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores. 

Brejo do Cruz - PB, 11 de Maio de 2022 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 6/2022 

O MUNICINO DE CABACEIRAS PB, através da CPL, torna público para 
conhecimento de quem possa interessar que no dia 27/05/2022, às 09h00min, na sala da 
CPL do município de Cabaceiras, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços N2 
6/2022, TIPO MENOR PREÇO POR VALOR GLOBAL, com a finalidade de efetuar a: 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS. As empresas 
interessadas poderão adquirir o Edital impresso mediante o pagamento de uma taxa de 
emolumentos no valor de R$ 20,00 (vinte reais), referente ao custo da reprografia, que 
deverá ser efetuada através de guia própria emitida pelo setor de licitações e recolhida na 
tesouraria da prefeitura ou poderá ser solicitado na íntegra e gratuitamente através do 
telefone (83) 3356-1117, através do portal do TCE/ PB https://portaltce.pb.gov.br/ via 
(SAGRES CIDADÃO - Mural de Licitações • Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cplocabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min as 12h0Omin (horário local). 

Cabaceiras PB, 10 de maio de 2022. 
JOSE ALEXANDRE FILHO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAIN 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 00012/2022. DOTAÇÃO: Registro 
de preços prescinde de dotação orçamentária, conforme Art, 72, § 22 do Decreto N2 
7.892/2013:"Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação 
orçamentária, que somente sera exigida para a formalizaçãodo contrato ou outro 
instrumento hábil.. VIGÊNCIA: até 29/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Camalaú CT N2 00071/2022 - 29.04.22 - SILVANIA RAQUEL ALVES NOBERTO 
TEIXEIRA - ME - R$ 25.109,00; CT N2 00072/2022 - 29.04.22 - XAND'S COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI - ME - R$ 7.115,00; CT N2 00073/2022 - 29.04.22 • OLIVEIRA EULÁLIO 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - R$ 70.454,70; CT N2 00074/2022 - 29.04.22 - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - R$ 15.362,50; CT N2 
00075/2022 - 29.04.22 - LEAO SERVICO E COMERCIO VAREJISTA DE ELETROELETRONICO 
LTDA- R$ 9.874,00; CT N2 00076/2022 - 29.04.22 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE 
MERIDIONAL LTDA • R$ 49.906,60. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ENGENHARIA PARA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO COM CAPACIDADE PARA 50 
CRIANÇAS CONFORME PROJETO "PARAIBA PRIMEIRA INFANCIA", TERMO DE CONVENIO N2 
475/2021, SEECT/PB E O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA - PB. LICITANTES HABILITADOS: 
CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE LTDA - ME; CRV CONSTRUCOES E SERVICOS; MOTIVA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; MSM CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI; NSEG 
CONSTRUCOES EIRELI. LICITANTES INABILITADOS: A CASA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, 
não atendeu aos itens, 7.8.5 relação de contratos divergentes; ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, não atendeu aos itens, 7.9.2, 7.8.3 não apresentou, 7.8.6 DFL 
assinaturas coladas; ANGULO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, não atendeu aos itens 
7.6.7 não apresentou crc, 7.7.2; CHS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, não apresentou itens 
7.9.2 acervo operacional; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, não 
apresentou os itens 7.6.7, 7.9.2 operacional, 7.8.3 não apresentou os índices; COVALE 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, não apresentou os itens 7.8.5 relação de contratos 
divergentes; DEL ENGENHARIA - EIRELI, não atendeu aos itens, 7.6.7, 7.8.6 não apresentou 
a dfl; F J CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, não atendeu aos itens 7.9.2 acervo operacional; 
F.COSTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES EIRELI, não atendeu os itens 7.8.3 não 
apresentou os índices; INPREL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, 7.8.3 cálculo dos índices 
não está assinado; PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, não atendeu aos itens 
7.7.5, 7.8.2 documentos ilegíveis; SOMOS CONSTRUCOES EIRELI, não atendeu aos itens, 
7.8.3, não assinado pelo contado, 7.8.6 não apresentou dfl, 7.9.2 acervo operacional. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da 
Lei Federal n2. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição 
de recursos, a sessão publica para abertura dos envelopes Proposta de Preços será 
realizada no dia 19/05/2022, às 09:00 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua José 
Vieira, 57 - Centro - Carrapateira - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (83) 35531003. E-mail: prefeitura@carrapateira.pb.gov.br. 

Carrapateira • PB, 20 de abril de 2022. 
FRANCISCO PERGENTINO MENDES 

Presidente da Comissão. 

RESULTADO DE HABILITA 
TOMADA DE PREÇOS N2 8/2 

PROC. ADMINISTRATIVO N2 59/2022 
Torna público através da Comissão Permanente 

Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, que licit 
Preços n2 00008/2022, do tipo menor preço, para: Contrataçã 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATO (50 ROCHA 

ami 
1D 
11) 

tação, sediada na Praç 
dalidade Tomada 

eàspresa especial" 
e do ramo para execução dos serviços de reforma da lavande sítio Cef,onel 
localizado na Zona Rural do Município de Catolé do Rocha-PB. Os ros da CPL 
a análise da documentação de todos os licitantes, conforme exigência esto 
Convocatório, e decidiram em conjunto com os Pareceres emitidos pela Controladoria 
Geral e Setor de Engenharia, pela HABILITAÇÃO das empresas licitantes: Dácio Construções 
Ltda CNPJ: 16.613.449/0001-65, que apresentou em cumprimento ao disposto no § 12, 
artigo 43 da Lei 123/2006, e alterações conforme a Lei 147/2014, através de requerimento 
com toda a documentação que encontrava-se vencida, conforme despacho constante no 
processo, ficando assim apta a prosseguir no certame; Construtora Suassuna & Martins 
Ltda - EPP - CNPJ: 04.441.785/0001-99; Gamarra Construtora E Locadora Eireli - CNPJ: 
26.420.889/0001-50 e Sinai Construções E Serviços Eireli - CNPJ: 30.610.555/0001-16, que 
cumpriram todas as exigências do Instrumento Convocatório. A sessão de abertura dos 
envelopes de propostas fica marcado para o dia 13/05/2022 às 09:00h. Maiores 
informações dos resultados poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha-PB, no horário das 08:00 às 12:00 
horas em dias úteis. Tel. (083)34411383 ou por e-mail: .
licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha-PB, 11 de maio de 2022. 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 49/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 
24 de Maio de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de material de laboratório, para atender as necessidades do Laboratório de 
Análises Clínicas do Centro de Especialidades, desde Município, com cessão de uso de 
máquina, item fracassado no Pregão Presencial n2 00025/2022. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n2 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal n2 8.666/93; Lei Municipal n2 0001/17; Lei Complementar n2 123/06; Decreto 
Municipal n2 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha - PB, 11 de Maio de 2022 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 4/2022 

OBJETO. CONSTRUÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR DE 06 (SEIS) SALAS DE AULA 
NESTE MUNICÍPIO. DATA, HORA E LOCAL: 30/05/2022, às 09:00 horas (horário local), na 
sala da CPI, Prédio da Prefeitura de Cuité, sito a Rua 15 de novembro, 159, Centro, Cuité 
- PB. EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter cópia do Edital completo 
junto a CPL no endereço supracitado ou no site www.cuite.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. Demais informações na sede da CPL ou por e-mail 
licitacaocuite@gmail.com. 

Cuité/PB, 10 de maio de 2022. 
BRUCE DA SILVA SANTOS 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 
CUITÉ DE MAMANGUAPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 3/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA 
POLIESPORTIVA DA ESCOLA M.D.E.F LUIZ JOAQUIM DOS SANTOS, LOCALIZADO NESTE 
MUNICÍPIO. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
02R3 SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Valor: R$ 147.644,29. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal n2. 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de 
Mamanguape - PB, no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 
993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com. 

Cuité de Mamanguape - PB, 18 de Março de 2022 
MARIA DAS DORES DE SOUZA 

Presidenta da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES 

EXTRATOS DE CONTRATOS - 

PAD N9 41/2022 - Pregão Eletrônico n2 025/2022 Contrato/PMF N' 071/2022. GB 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 28.695.805/0001-16, Campina Grande, PB. Valor 
total: R$ 664.494,60 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais e sessenta centavos). 

Contrato/PMF N' 072/2022. JSA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.302.534/0001-91, 
Aracagi, Paraíba. Valor total R$ 5,50 (cinco reais e cinco centavos). 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 25/2022 

PÃO N. 41/2022 
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento Parcelado de Material 

de Construção para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fagundes - PB. 
Vencedora 01: GB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNP! 28.695.805/0001-16, Campina 
Grande, PB, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 

Fue documento pode ser uerduado no endereço eleuem.co 
..P/Avvew gov Or/autenDodadehtml. pelo códago 05302022051)00282 

Documento assmado <asnalmente conforme 1MP amo-a de 24/08/2001, ÇP 
que intim a Infraestrutura de Chave. FUlaacaa Brasileira - ICa-Braul 



52 
t;2111111Lb~~1~~.,j's 

esonente
R cvo
o go Fls.  ri o 

João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Maio de 2022 

EXTRATO DE CONTRA-1'0 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA "CALCINHA PRETA" QUE ACON-
TECERÁ NO DIA 30/07/2022, POR OCASIÃO DA TRADICIONAL FESTA DE SÃO PEDRO DA 
CIDADE DE BELÉM - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação n° IN00005/2022. 
DOTAÇÃO: 06.01 SECRETARIA DA CULTURA 13.392.0247.2029 REALIZAÇÃO DA FESTA 
POPULAR DO SÃO PEDRO DE BELÉM 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
202.3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R/1211)1CA. VIGÊNCIA: até o 
final do exercicio financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Belém e: 
CT N° 00126/2022 - 10.05.22 - FAZMIDIA PUBLICIDADE E EVENTOS El RELI - RS 160.000,00 

Prefeitura Municipal 
de Cuité de Mamanguape 

LICITAÇÕES 

t -J,Ifsarorawue. tou . ....mxtaniaatimaionefflomos 

PREEEll Ic. MUNICIPAL DE (1 III.' DE MAMANGUAPE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA N" DV00031/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Dispensa de Licitação IV DV00031/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA PARA 
ATENDERAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE CUITE 
DE MAMANGUAPE, EXCETO FUNDO DE SAÚDE; RATIFICO o correspondente procedimento e 
A0D11)DICO o seu objeto a: CELSO BECO DE SOUZA 70351870490 - RS 40.000,00. 

Cuité de Mamanguape - PB, I Ode Maio de 2022 
IIELIO SEVERINO DE SOUZA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de motivos n DV00032/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE DOIS LETREIROS, CONFORME DISCRIMINAÇÃO E TERMO DE REFE-
RÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal n" 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, cm 10/05/2022. 

HELIO SEVERINO DE SOUZA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA N" DV00032/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Dispensa dc Licitação n° DV00032/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARaA CONFECÇÃO DE DOIS LETREIROS, CONFOR-
ME DISCRIMINAÇÃO E TERMO DE REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CLEISON DE SOUZA NUNES 05548879596 - RS 36.000,00. 

Cuité de Mamanguapc - PB, 10 dc Maio de 2022 
HELIO SEVERINO DE SOUZA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos n" DV00031/2022. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA 
TENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICIPIO 

DE .UITE DE MAMANGUAPE, EXCETO FUNDO DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 
inciso II, da Lei Federal n°14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 10/05/2022. 

HELIO SEVERINO DE SOUZA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA N° DV00030/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação tf DV00030/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE l'ESSOA FISICA OU JURIDICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJE-
TOS DE ENGENHARIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EPE 
EMPRESA PARAIBANA DE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - RS 44.660,00. 

Cuité de Mamanguape - PB, 10 de Maio de 2022 
HELIO SEVERINO DE SOUZA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos n" DV00030/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS DE ENGENHARIA. FUNDAMENTO LEGAI.: Art. 75, inciso 1, da Lei Federal n" 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/05/2022. 

HELIO SEVERINO DE SOUZA 
Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Solânea 

LICITAÇÃO 

C %lá 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00007/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial c Equipe de Apoio, sediada na Rua Pernam-
buco, S/N - Centro - Solânea - PB, por meio do sitc www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço item, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte c Equiparados, para: Aquisição dc hortifrutigranjeiros , para o Serviços dc 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Secretarias e SAMU deste Município. Abertura da sessão 
pública: 13:00 horas do dia 24 de Maio de 2022. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão 
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal n" 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n°8.666/93; Lei Complementar n°123/06; 
Decreto Federal n" 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3363-1285. E-mail: licitacaosolanca2017@yahoo.com. www.solanca.pb.gov.br; wwwice.pb.gov. 
br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Solânca - PB, 10 de Maio de 2022 
JUSCELINO SOARES DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal 
de São José do Bonfim 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00017/2022 

A Prefeitura Municipal de São José do Bonfim - PB, torna público a licitação sob modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Placas indicativas de Ruas e Placas para Zona Rural 
para o municipio de São José do Bonfim/PB. Data c horário do inicio da disputa: 09:30:hs/min do dia 
24/05/2022. Fundamento legal: Lei N" 10.520/02, Decreto N° 10.024/2019, Decreto Municipal de N° 
124/2020, Lei N° 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Modo de Disputa: Aberto. Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede 
da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, na Rua José Ferreira, 05 
- Centro - São José do Bonfim - PB. 

São José do Bonfim - PB, 10 Maio de 2022. 
Joseildo Alves Monteiro 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO >I* 00018/2022 

A Prefeitura Municipal dc São José do Bonfim - PB, torna público a licitação sob modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de material de construção para diversas secretarias e 
Fundo Municipal de Assistência Social e Saúde do município dc São José do Bonfim/PB. Data e horário 
do início da disputa: 09:30:hs/min do dia 25/05/2022. Fundamento legal: Lei N° 10.520/02, Decreto N" 
10.024/2019, Decreto Municipal dc N° 124/2020, Lei N° 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal dc 
Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de Disputa: Aberto. Outros esclareci-
mentos poderão ser fornecidos na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor 
de Licitação, na Rua José Ferreira, 05 - Centro - São José do Bonfim - PB. 

São José do Bonfim - PB, 10 Maio de 2022. 
Joseildo Alves Monteiro 

Pregoeiro 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

LICITAÇÃO 

r.si."amikum~ menmeniammieraineaurrwow. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 6/2022 

O MUNICIPIO DE CABACEIRAS PB, através da CPL, torna público para conhecimento de quem possa 
interessar que no dia 27/05/2022, ás 09h00min, na sala da CPL do município de Cabaceiras, fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços N° 6/2022, TIPO MENOR PREÇO POR VALOR GLOBAL, 
com a finalidade de efetuar a: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VI-
CINAIS. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital impresso mediante o pagamento de uma 
taxa de emolumentos no valor de RS 20,00 (vinte reais), referente ao custo da rcprografia, que deverá ser 
efetuada através de guia própria emitida pelo setor de licitações e recolhida na tesouraria da prefeitura 



wpanen?6, 
4cZ 0-0

Diário Oficial 
meeemmeememea waria~m" 

João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Maio de 2022 

ou poderá ser solicitado na integra c gratuitamente através do telefone (113)3356-1117. através do portal 
do TCE/ PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO - Mural de Licitações - Licitações 
Previstas) c/ou por e-mail: cpl.eabacciraas17Q_Ootmail.com das 091100min às 12h00inin (horário local). 

Cabaceiras PB, 10 de maio de 2022. 
JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Presidente da CPL 

Prefeitura Municipal 
de Pitimbu 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

RESULTADO JULGAMENTO RECURSO DE HABILITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL-SRP N° 002/2022 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR COM ENTREGA 
DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, torna público para conhecimento dos interessados que 
após análise do recurso administrativo manejado pela empresa: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA CNPJ: 26.156.923/0001-20, a pregoeira da Prefeitura Municipal de Pitimbu-PB, 
DECIDE pelo CONHECIMENTO e no MÉRITO pelo IMPROVIMETO do recurso. Com a decisão, 
fica MANTIDO o resultado final do julgamento da presente licitação. Maiores informações c obtenção 
n1 1de • ' do julgamento, no departamento de licitações, na sala da CPL, localizado na sede da Prefeitura 

ai de Pitimbu na Rua Padre José João, N° 31 -, Centro - Pitimbu/PB, no horário de expediente 
de 08h00min as I 2h0Ornin. 

Pitimbu-PB, 10 de Maio de 2022. 
Claudia Isabel da Silva Maia 

Pregoeira 

Prefeitura Municipal 
de Coxixola 

LICITAÇÕES 
P151.1. I 11 RA N11 NICIP.U. Dl. OXIXOLA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 00007/2022 

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Avenida Manuel 
José das Neves, 42 - Centro - Coxixola - PB, ás 13:30 horas do dia 27 de Maio de 2022, licitação moda-
lidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM DE ÁREA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE DUAS UNIDADES ESCOLARES. COXIXOLA/PB. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n" 8.666/93; Lei Complementar n" 123/06; c legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3306-1057. E-mail: cplcoxixola@gmail.corn. Edital: littp://www.coxixola.pb.gov.bd; www.tce.pb.gov.br. 

Coxixola - PB, 10 de Maio de 2022 
N'ANDSON NEY DE AMORIM BRITO 

Presidente da Comissão 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS N° 00005/2022 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORT1VA NA COMUNIDADE ASA BRANCA 
1, COXIXOLA/PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR c respectivo valor total da contratação: 
AN PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Valor: RS 178.390,44. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas juntos Comissão Permanente de Licitação, Avenida 
Manoel José das Neves, 42- Centro - Coxixola - PB, no horário das 08:00 as I 1 :00 horas c das 13:00 as 
17:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3306-1057. E-mail: cplcoxixola(ivgmail.com. 

Coxixola - PB, 10 de Maio de 2022 
VANDSON NEY DE AMORIN1 BRITO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COX1XOLA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 00006/2022 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Avenida Ma-
noel José das Neves, 42 - Centro - Coxixola - PB, às 08:30 horas do dia 27 de Maio de 2022, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO 
TIPO A INTEGRA PARAÍBA, NO MUNICÍPIO DE COXIXOLA-PB, CONVÉNIO N° 429/2021. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei Comple-
mentar n" 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 11:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3306-1057. E-mail: cplcoxixola(a),gmail.com. Edital: http://www.coxixola. 
pb.gov.bri; www.tce.pb.gov.br. 

Coxixola - PB, I 0 de Maio de 2022 
VANDSON NEY DE AMORIN1 BRITO 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de Bom Sucesso 

LICITAÇÕES 

o ic FIS. ves.). C PL 
\5.# 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

53 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DV00039/2022 

A Prefeitura Municipal de I3oin Sucesso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de even-
tuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que 
objetiva: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação por dispensa de licitação de empresa 
para SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO PARA ÁREA RECREATIVA - CRECHE BOM SUCESSO/PB, 
conforme condições, exigências estabelecidas no termo de referência. O interessado poderá obter o res-
pectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, 
sediada na Rua Etelvina Maria da Conceição, SN - Antão Gonçalves de Almeida - Bom Sucesso - PB, 
ou acessando: www.bomsucesso.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 
16 de maio de 2022, nos horário c endereço abaixo indicados, c que poderão ser encaminhadas também 
pelo e-mail: licitacao@bomsucesso.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei Complementar e 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3448-1007. 

Bom Sucesso - PB, 10 de maio de 2022 
ERICK FERREIRA DE SOUSA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO NI° DV00040/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Sucesso manifesta o interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/21, que objetiva: Escolha de proposta mais vantajosa para contratação para aquisição de 
baterias automotivas para suprir demanda da frota municipal conforme condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 
com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Etelvina 
Maria da Conceição, SN - Antão Gonçalves de Almeida - Bom Sucesso - PB, ou acessando: www. 
bomsuccsso.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas até o dia 16 de maio 
de 2022, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo 
e-mail: licitacaogbomsucesso.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal e 14.133/21; Lei Complementar tf 123/06; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3448-1007. 

Bom Sucesso- PB, 10 de maio de 2022 
ERICK FERREIRA DE SOUSA 

Agente de Contratação 

Prefeitura Municipal 
de Bayeux 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

SECRETARIA DA SAÚDE 
GABINETE DA SECRETARIA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00036/2022 - FMS-PMBEX 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - PB, através do(a) gestor(a) desta 
edilidade, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00019/2022- PMBEX regido pelo PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 00048/2022 - PMBEX, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE FARDAMENTOS, BOLSAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DIVERSOS 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX.' 
PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano 
contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em 
imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas c valores abaixo relacionados. 
EMPRESA: AGS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 30.712.427/0001-83 
ENDEREÇO: RUA GUADENCIO PALMEIRAS DA COSTA, 25 - ÁGUA FRIA, JOÃO PESSOA 
- PB - 58.073-479 
VIGÊNCIA: 10 DE MAIO DE 2022 ATÉ 10 DE MAIO DE 2023 

ITEM ESPECIFICAGOES QUANT. U ID 
MARCA 
FABRICANTE 

VALOR VALOR 
UNITATUL1 TOTAL 

SAMU 

BOLSA DE TRAUMA 
A Bolsa 192 Vermelha poema &sigo especifico para arramais, mos de 
mune., socorros c é titulada em ataidimemos de urgem% e reemite. foi 
detem Wird. era nyloo 600, tara material resumam e 90% irapareadrel 
a bolsa 9251  fiwil de carrega: c mamam pois amimam alça dc ,,,&a, 

cosia. cipo Se ~da& e dois cursores de abertura total Altural9cra, 

Largura 46cm, Profundidade 12ais Peto 1.0501(4, Coe Vermelha 

9 UNO AOS RS 150,00 RS 1.200.00 , 

I 

, 



Paraíba, 11 de Maio de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIII 1N° 3107 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA 
DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAAPORÀ. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n° 00043/2018. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: 
CT N° 00102/2018 - RICARDO GUERRA INFORMATICA - EPP - 
4" Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 
26.04.22. 

Caaporã - PB, 28 de Abril de 2022. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Zioreth Ribeiro Placido Castro 

Código Identificador:194AC655 
_ 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO POVOADO 
CRUZ DE ALMAS, S/N - ZONA RURAL - CAAPORÃ/PB, PARA 
FUNCIONAMENTO DO PSF NA ÁREA RURAL DA DIVISA, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

"UNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° DP00024/2021. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: 
CT N° 00039/2021 - EDSON LEOPOLDINO DA SILVA - I' Aditivo 
- prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 10.05.22. 

Caaporã - PB, 10 de Maio de 2022. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Zioreth Ribeiro Placido Castro 

Código Identificador:66879694 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA DO RIO, 
110- CENTRO - CUPISSURA/PB, PARA FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL. 

UNDAMENTO LEGAL: Dispensa n° DP00023/2021. 
Ira DITAM ENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: 
CT NI' 00038/2021 - DENIZE MARIA LUCAS BEZERRA - 1' 
Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 
10.05.22. 

Caaporã - PB, 10 de Maio de 2022. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Zioreth Ribeiro Placido Castro 

Código Identificador:6AEE7656 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 6/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N" 6/2022 

O MUNICIPÍO DE CABACEIRAS PB, através da CPL, torna 
público para conhecimento de quem possa interessar que no dia 
27/05/2022, às 09h00min, na sala da CPL do município de 

Cabaceiras, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços 
N° 00006/2022, TIPO MENOR PREÇO POR VALOR GLOBAL, 
com a finalidade de efetuar a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, 
SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. As empresas interessadas 
poderão adquirir o Edital impresso mediante o pagamento de uma taxa 
de emolumentos no valor de R$ 20,00 (vinte reais), referente ao custo 
da reprografia, que deverá ser efetuada através de guia própria emitida 
pelo setor de licitações e recolhida na tesouraria da prefeitura ou 
poderá ser solicitado na íntegra e gratuitamente através do telefone 
(83) 3356-1117, através do portal do TCE/ PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO - Mural de 
Licitações - Licitações Previstas) e/ou ptir - - e-mail: 
cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min ' 10iiiffiad ráçio 
local). Cabaceiras PB, 10 de maio de 2022 ALEXA 
FILHO. Presidente da CPLAVISO DE TAÇÃO TOMA 

o DE PREÇOS N° 6/2022 

MUNICIPÍO DE CABACEIRAS P , través fairtL„ tonR 
público para conhecimento de quem pos teressar que n 
27/05/2022, às 09h00m1n, na sala da o municí 
Cabaceiras, fará realizar licitação na modalidadb,omack de fpços 
N° 00006/2022, TIPO MENOR PREÇO POR VbQaL JBAL, 
com a finalidade de efetuar a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, 
SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. As empresas interessadas 
poderão adquirir o Edital impresso mediante o pagamento de uma taxa 
de emolumentos no valor de R$ 20,00 (vinte reais), referente ao custo 
da reprografia, que deverá ser efetuada através de guia própria emitida 
pelo setor de licitações e recolhida na tesouraria da prefeitura ou 
poderá ser solicitado na íntegra e gratuitamente através do telefone 
(83) 3356-1117, através do portal do TCE/ PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO - Mural de 
Licitações - Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min (horário 
local). 

Cabaceiras PB, 10 de maio de 2022. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO. 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:5BC4D5ED 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO 
INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 03201/2020. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS e a 
empresa CONSTRUTORA SALES EIRELI, objeto: 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS - PB (RUA CÍCERO DE SOUZA LIMA (2 
TRECHOS), RUA RAUL ALBUQUERQUE DINOA, RUA 
PROJETADA (ARTEZA) DISTRITO DA RIBEIRA, RUA 
PROJETADA - CENTRO E 5 BOCAS DE RUA 
(COMPLEMENTOS) Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
Redução de R$ -34.182,43 equivalente a -12,59% do contrato. 
Ficando um valor global do contrato de R$ 237.399,63, a partir da 
assinatura do presente. FUNDAMENTAÇÃO: Termo Aditivo, com 
base na Cláusula Oitava do Contato Inicial e em conformidade com o 
Art. 65, §1", inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. ASSINATURA: 18.04.22 - 

Cabaceiras - PB, 18 de Abril de 2022. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
O Presidente e a Comissão Permanente de Licitação foram designadas através da Portaria n° 929 de 06E2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 
Tomada de Preços n? Op006/2ã2 -' 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO - TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2022 422'
O 

1.0 - DO OBJETIVO: 
Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos inerentes ao processo licitatório 
acima indicado, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICIPIO DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL. 

2.0 - DA PUBLICIDADE: 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação e as normas pertinentes, 
utilizando-se dos seguintes meios de divulgação: 
FAMUP — DIÁRIO DOS MUNICIPIOS - 11/05/2022; 
Diário Oficial da União - 12/05/2022; 
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 12/05/2022; 
Diário Oficial do Estado - 12/05/2022. 

3.0 - DOS INTERESSADOS: 
Licitantes cadastrados neste processo: 
CONSTRUTORA APODI EIRELI; 
FRANCISCO DE ASSIS B PORTO; 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS. 

4.0 - DA HABILITAÇÃO: 
No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de 
habilitação dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Documentação. 
Licitantes qualificados a participar do certame: 
CONSTRUTORA APODI EIRELI: 
FRANCISCO DE ASSIS B PORTO; 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS. 

Analisados os elementos apresentados e as exigências constantes do instrumento convocatório 
correspondente, a Comissão informou: Todos os licitantes foram considerados habilitados. 

5.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a 
desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos 
os envelopes Proposta de Preços dos proponentes habilitados. Analisadas as propostas a Comissão 
informou: Licitante desclassificado por sua proposta não atender as exigências contidas no 
instrumento convocatório: CONSTRUTORA APODI EIRELI. 

6.0 - DA CONCLUSÃO 
Considerando as propostas apresentadas, as eventuais observações apontadas durante o processo, 
os critérios definidos no instrumento convocatório e o valor estimado ou o máximo aceitável para a 
contratação: ao final produziu-se o seguinte resultado: 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N9: 08.702.862/0001-78. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
14(1, Fés :—o 

CPI , 

[1 Presidente e a Comissão Permanente de Licitação foram designadas através da Portaria ng 929 de (16.01.2022 (94.- • 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2022 - CPL/SEC. INFRAESTRUTURA 
Tomada de Preços no 00006/2022 

Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratação: 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS - Valor: R$ 778.727,42. 

Salienta-se que os valores unitários constantes das propostas apresentadas, bem como o resultado 
do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante deste relatório, independente de transcrição. Face ao 
exposto sugerimos ao Senhor Prefeito, e depois de observado o devido tramite legal, a homologação 
da presente licitação em favor do referido proponente. 

É o relatório. 

Cabaceiras - PB, 27 de Maio de 2022. 

/ 
E ALEXANDRE FILHO 

' Presidente da Comissão 

PC General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras PB - CEP: 58.480-000 — CNPJ N2: 08.702.862/0001-78. 



serviccr 

.. ___ .. 

7 .0- aneiv'''oN ,
ir 

C(.
JAILSON BATISTA DOS SANTOS - ME o _ 

0 \‘ 
i. 

Rua José Farias Maciel, n° 100, Bairro Bela Vista - Boqueirão /
CNPJ: 16.707.246/0001-38  CPI‘..->:,.. 'r.r- .P 

...,. ,„-- 

REFERENTE:  TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, CONFORME 
CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 

A empresa Jailson Batista dos Santos - ME, inscrita no CNPJ n° 16.707.246/0001-38, por intermédio 
de seu representante legal, o Senhor Jailson Batista dos Santos, portador do CPF n° 854.396.064-91, 
apresenta a sua Proposta de Preço para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS/PB, CONFORME CONTRATO 1081211-12, SICONV 923609, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS E O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL, conforme detalhamento no Anexo I do Edital, nos seguintes termos: 

Valor global da proposta R$: 778.727,42 (setecentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte 
e sete reais e quarenta e dois centavos), conforme detalhado em anexo a esta proposta. 

Prazo de Execução: até 05 (Cinco) meses, conforme cronograma de execução físico-financeiro, 
anexo a esta proposta. 

Prazo de Validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data 
abertura da licitação. 

Na execução das obras observamos, rigorosamente, as especificações das normas 
Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as 
recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade 
pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações, Normas e 
Padrões da Prefeitura. 

Cabaceiras - PB, em 26 de maio de 2022 

JA SON BATISTA DOS SANTOS - ME 
CNPJ: 16.707.246/0001-38 

DIOGO ODRIGUES DA SILVA 
Engenheiro Civil - Responsável Técnico 

CREA n° 161338258-8 



servicon 

JAILSON BATISTA DOS SANTOS - ME 
Rua José de Farias Maciel, 100 - Bela Vista - Boqueirão/PB 

CNPJ: 16.707.246/0001-38 

SERVIÇO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

LOCAL: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB CONTRATO: 1081211-12 

Orçamento: DFÇONFRADO Planilhas de Referência: SINAPI - NOVEMBRO/2021 BOI 27,46% 

Preço Unitário Preço Unitário Preço Total Preço Total 
Item Tabela Código Especificação do Serviço Unidade Quantidade 

Sem BOI (R$) Com BOI (R$) Sem BOI (R$) Com BOI (R$) 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB 

1.0 POÇO COMPRIDO 229.314,31 292.277,13 

1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.731,86 4.768,89 

1.1.1 Composição 1 
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO [ADAPTADO DE SINAPI 

74209/001] 
M2 8,00 328,83 419,13 2.630,64 3.353,04 

1.1.2 Composição 2 
SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, 

ACOMPANHAMENTO E GREIDE [ADAPTADO DE SINAPI 78472] 
M2 3.146,34 0,35 0,45 1.101,22 1.415,85 

1.2 PAVIMENTAÇÃO 225.035,97 286.811,70 

1.2.1 SINAPI PB 101169 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AL05/2020 
M2 3.146,34 64,22 81,85 202.057,95 257.527,93 

1.2.2 DER PB 04.910.02 FORN. E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA m 1.100,48 20,88 26,61 22.978,02 29.283,77 

1.3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA 546,48 696,54 

1.3.1 DER PB 06.200.00 

SINALIZAÇÃO VERTICAL, C CHAPAS PLANAS DE AÇO ZINCADO N916 CONFORMIDADE C 

NORMA ABNT NBR 11904:2015, SUPORTE DE FIXAÇÃO EM TUBO DE AÇO 
GALVANIZADO DE 21/2", COM FIXAÇÃO, PARAFUSOS, ARRUELAS, PORCAS E 

ELEMENTOS METALICOS GALVANIZADOS, PELICULAS RETO REFLETIVA TIPO III A, EM 

ACORDO NORMA NBR 14644/2013 

ri,2 0,60 645,90 823,26 387,54 493,96 

1.3.2 Composição 3 
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM 
[ADAPTADO DE SINAPI 73916/002] 

UN 2,00 79,47 101,29 158,94 202,58 

2.0 MALHA COMPRIDA 381.658,37 486.450,29 

2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.862,08 2.394,11 

2.1.1 Composição 2 
SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, 
ACOMPANHAMENTO E GREIDE [ADAPTADO DE SINAPI 78472] 

M2 5.320,24 0,35 0,45 1.862,08 2.394,11 

2.2 PAVIMENTAÇÃO 379.249,81 483.359,64 

2.2.1 SINAPI PB 101169 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM 

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). Aí 05/2020 
M2 5.320,24 5,..,..---64,4,2 

1' 
81,85 341.665,81 435.461,64 

2.2.2 DER PB 04.910.02 FORN. E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA m 1.800,pcl 0 ,-54 R,84\, 26,61 -a 37.584,00 47.898,00 o 2.3 SINALIZAÇÃO VIÁRIA IC_) .ir- 
te_A: ,‘ 

546,48 696,54 

Página 1 

Ira 

.....1` . 
o

`. --.......-.,....-.'" 

o 
r -

• 



Item Tabela Código Especificação do Serviço Unidade Quantidade 
Preço Unitário 
Sem BDI (R$) 

Preço Unitário 
Com BDI (R$) 

Preço Total 
Sem BDI (R$) 

Preço Total 
Com BDI (R$) 

2.3.1 DER PB 06.200.00 

SINALIZAÇÃO VERTICAL, C CHAPAS PLANAS DE AÇO ZINCADO N°16 CONFORMIDADE C 

NORMA ABNT NBR 11904:2015, SUPORTE DE FIXAÇÃO EM TUBO DE AÇO 

GALVANIZADO DE 2 1/2", COM FIXAÇÃO, PARAFUSOS, ARRUELAS, PORCAS E 

ELEMENTOS METALICOS GALVANIZADOS, PELICULAS RETO REFLETIVA TIPO III A, EM 

ACORDO NORMA NBR 14644/2013 

rly 0,60 823,26 387,54 493,96 

2.3.2 Composição 3 
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM 

[ADAPTADO DE SINAPI 73916/0021 
UN 2,00 101,29 158,94 202,58 

„te ers, oo-da Silva

16'‘3'38 
DIO 2.-*IGUES LVA 

CREA n2 161338258-8 

Página 2 

TOTAL: 610.972,68 

JAILSON BATISTA DOS SA OS - ME 

CNP.]: 16.707.246/0001-38 

778.727,42 



servicon 

JAILSON BATISTA DOS SANTOS - ME 
Rua José de Farias Maciel, 100 — Bela Vista — Boqueirão/PB 

CNPJ: 16.707.246/0001-38 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

SERVIÇO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

LOCAL: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB CONTRATO: 1081211-12 

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$): com BDI PESO (%) MÊS 1 MÊS 02 MÊS 03 MÊS 04 MÊS 05 

CRONOGRAMA GERAL DA OBRA 

1 POÇO COMPRIDO 292.277,13 37,53% 
50,70% 49,30% 

148.184,50 144.092,63 

2 MALHA COMPRIDA 486.450,29 62,47% 
20,36% 39,75% 39,89% 

99.041,28 193.363,99 194.045,02 

TOTAL: 778.727,42 

% a.m. 12,72% 24,83% 24,92% 19,03% 18,50% 

% acum. 12,72% 37,55% 37,64% 56,58% 75,08% 

R$ a.m. 99.041,28 193.363,99 194.045,02 148.184,50 144.092,63 

R$ acum. 99.041,28 292.405,27 486.450,29 634.634,79 778.727,42 

Diog 

a Silva 
eS 

co``• 
.v3°"3B25B-

DIOGO RODRIGUES DA SI 

CREA n2 161338258-8 

Página 3 

41 v-7 
JAILSON BATISTA DOS SANTOS - ME 

CNN: 16.707.246/0001-38 



sjaryttion 

JAILSON BATISTA DOS SANTOS - ME 
Rua José de Farias Maciel, 100- Bela Vista - Bonitelrão/PR 

CNPJ: 16.707.246/0001-38 

CÁLCULO DE BOI 

Construção e Reforma de 
quaisquer Edificações 

inclusive Unidades 
Habitacionais, Escolas, 

Hospitais, de uso 
Agropecuário, Estações 

p/Trens/Metrõs, Estádios e 
Quadras Esportivas 

Rodovias e Ferrovias - Infra 
Urbana, praças, calçadas, etc. 

Abastecimento de Água, Coleta 
de Esgoto 

Fornecimento de materiais e 
equipamentos 

Construção e Manutenção de 
Estações e Redes de 

Distribuição de Energia Elétrica 
Portuárias, Maritimas e Fluviais 

Item componente do BOI %Informado 1°Q Médio 3° Q 1°Q Médio 3° Q 1°Q Médio 3° O 1°Q Médio 3° Q 1°Q Médio 3° O 1°Q Médio 3° Q 
Administração C,entral ( AC ) 4,01 3,00 

0,80 
0,97 

0,59 

6,16 

4,00 

0,80 
1,27 

1,23 

7,40 

5,50 

1,00 

1,27 

1,39 

8,96 

3,80 

0,32 

0,50 

1,02 

6,64 

4,01 

0,40 

0,56 
1,11 

7,30 

4,67 

0,74 

0,97 

1,21 

8,69 

3,43 

0,28 

1,00 

0,94 

6,74 

4,93 

0,49 

1,39 

0,99 

8,04 

6.71 

0,75 
1,74 

1,17 

9,40 

1,50 

0,30 

0,56 
0,85 

3,50 

3,45 

0,48 

0,85 
0,85 

5,11 

4,49 

0,82 

0,89 
1,11 

6,22 

5,29 

0,25 

1,00 

1,01 

8,00 

5.92 

0,51 

1,48 

1,07 

8,31 

7,93 

0,56 
1,97 

1,11 

9,51 

4,00 

0,81 

1,46 

0,94 

7,14 

5,52 

1,22 

2,32 

1,02 

8,40 

7.85 

1,99 

3,16 

1,33 

10,43 

Seguro (S) e Garantia (G) 0,40 
Risco (R) 0,56 

Despesas Financeiras (DF) 1,11 

Lucro (L) 7,30 

Impostos 
(1) 

PIS, COFINS, ISSQN 6,15 
Conforme Legislação Especifica CPRB (contribuicao providenciaria sobre 

receita bruta) 
4,50 

Observações 

1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B) 
71 Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%). COFINS (3.00%) e ISS (variável até 5.00% 
conforme o município). 
3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622J13 do TCU, conforme CE 
GEPAD 354/2013 de 17/10/2013. 

B.D.I = 27,46% 

. , 5.0l iffor 

VALORES DE BOI POR TIPO DE OBRA 

Tipo de Obra 1°Q Médio 3° O 

Construção de Edifícios 20.34 22,12 25,00 

Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc. 19,60 20,97 24,23 

Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos 20,76 24,18 26,44 

Fórmula Utilizada: 
Estações e Redes de Distribuição de Ene a Elétrica 24,00 25,84 27,86 

BDI ={[(1+ AC + G + R)* (1+ DF)* (1+ L)] i} 100 
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais 22,80 27,48 30,95

Fornecimento de Materiais e Equipamentos 11,10 14,02 16,80 

d Silvao a 
1,04 „Aoko 25s-B 

Observações sobre os % informados no cálculo do BOI, neste caso: 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA ',1 . 
NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO OS VALORES % INFORMADOS ENQUADRAM-SE 

Dl i:MI7.541 • UES DA SILVA , 
CREA n° 161 : 8-8 

JAILSON BATISTA D SANTOS - ME 

CNPJ: 16.707.246/0001-38 

Página 4 


